

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

صاحب‌امتیاز: جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳

فکس: ۴۴۹۵۶۱۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰-۸

چاپ: موسسه جام جم برتر بنا

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰-۲

سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰-۵

سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir

شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline



- خروج نیروهای انگلیس از خاک ایران، پس از مستقر شدن دولت کودتا (۱۳۰ خورشیدی)
- تصویب قانون خلع ید از شرکت نفت انگلیس توسط مجلس شورای ملی (۱۳۳ خورشیدی)
- قطع رابطه جمهوری اسلامی ایران با رژیم محمد انورسادات در مصر (۱۳۵۸ خورشیدی)
- اشغال مسلحانه سفارت ایران در لندن توسط ضد انقلابیون تجزیه طلب (۱۳۵۹ خورشیدی)
- آغاز عملیات «بیت المقدس» برای آزادسازی خرمشهر از اشغال عراق (۱۳۶۱ خورشیدی)

خاطرات الرجال

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین چهره‌ها به محمدرضا شاه، تنها رجل سیاسی دوران پهلوی دوم است که خاطرات خود از ۱۰ سال همنشینی نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده است. این تقریرات در ۷ جلد تحت عنوان «یادداشت‌های علم» به چاپ رسیده‌اند و ما در این ستون به تناوب این یادداشت‌ها را مرور می‌کنیم.

فامیل ناآشنا به وظایف

عرض کردم والا حضرت اشرف استدعا می‌کنند هنگام سال تحویل چند دقیقه قبل یا بعد شرفیاب شوند چون نمی‌خواهند با سایرین باشند. این عرض را کردم و بلاگفتم. به قدری اوقات مبارکشان تلخ شد که من کمتر دیده بودم. فرمودند: «این‌ها چه خیال می‌کنند، که من چه کاره هستم و این بدبخت‌ها بدون من کی هستند؟ مگر من در اختیار آن‌ها هستم و باید در اختیار آن‌ها باشم؟ اصلاً نمی‌خواهم بیاید. هر غلطی که می‌خواهد بکند که نباید به من بگوید، تو هم نباید به من بگویی، باید آن‌ها را به وظایفشان آشنا کنی. من بسیار پیشیمان شدم و بسیار تأسف خوردم که چرا قبلاً به فکر خودم نرسید که این تذکر را به والا حضرت بدهم. باری دیگر دیر شده بود. سایر عرایضم را فقط به تقدیم چند دستخط که توشیح فرمایند برگزار کردم، من جمله دستخطی به پادشاه لسوتو. خدا خواست این مهمان ما تقاضای خرید بعضی اسباب‌ها کرده بود که نسبتاً گران بود، ناچار به عرض رساندم. قدری اتمسفر تغییر کرد و باز قدری از او تعریف فرمودند. هنگام مرض شدن گوش کردم خوشبختانه صدای پاشنه‌های شاهنشاه را یکی دو دفعه شنیدم، خیالم راحت شد. ۵۴، ۱۲، ۲۵»

فتنه انگلیسی در خلیج فارس

بعد از ظهر با سفیر انگلیس ملاقات داشتم. درخصوص بحرین و جزایر خلیج فارس بود. خلاصه این که ما می‌گوییم اگر مسئله بحرین حل شود، باید جزایر ابوموسی و تنب که مال ماست به ما برگردد. سفیر می‌گفت این دو مطلب با هم بستگی ندارند. به عقیده او جزایر تنب را می‌توانیم به آسانی پس بگیریم، ولی ابوموسی حرف دیگری است، زیرا خیلی به ساحل عربستان نزدیک است. گفتیم نزدیکی به ساحل که تولید حق برای آن‌ها و سلب حق از ما نمی‌کند و به هر حال شاهنشاه دست برنمی‌دارند. گفت در کار طرفداری از فدراسیون، پس از حل مسئله بحرین ممکن است به عنوان دفاع خلیج فارس آن جا را در دست بگیرد و ما هم در این راه کمک می‌کنیم. سر شام بودم، جریان مذاکره با سفیر و فرمول‌های مختلف حل مسئله بحرین و جزایر که او می‌گفت عرض کردم. فرمودند: «به او بگو اگر یک دوست دیگری مثل شما داشته باشیم، احتیاجی به دشمن نداریم.» سر شام جسارت کرده عرض کردم: «حفظ حقوق اقلیت ایرانی در تمام سواحل خلیج فارس و بحرین بهتر از این معاملات بود.» قدری فکر کردند ولی چیزی نفرمودند. ۴۷، ۱۲، ۲۸»

عکس دیروز



سالروز شهادت فرمانده نخبه و جوان گردان حبیب بن مظاهر

۴۲ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۰ اردیبهشت ۱۳۶۱ خورشیدی، محسن وزوایی، فرمانده گردان حبیب بن مظاهر لشکر محمد رسول الله (ص) در ۲۲ سالگی به شهادت رسید. وزوایی به عنوان دانشجوی نخبه رشته شیمی دانشگاه صنعتی شریف، در جریان مبارزات منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی نقشی فعال در بدنه جنبش دانشجویی داشت. او پس از به ثمر رسیدن انقلاب، علاوه بر جهاد سازندگی در بیشتر ارگان‌ها از جمله کمیته انقلاب اسلامی، بسیج، آموزش و پرورش و... حضور داشت. وزوایی با تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عضویت این نهاد انقلابی درآمد. او ابتداءً متدی به عنوان فرمانده مخابرات سپاه انجام وظیفه کرد و سپس سرپرستی واحداطلاعات عملیات را بر عهده گرفت. وزوایی با شروع جنگ تحمیلی در عملیات‌های متعدد با مسئولیت‌های گوناگون حضور داشت. او در ۲۰ آذر ۱۳۶۰ در عملیات «مطلع الفجر»، فرمانده عملیات بود و با تأسیس تیپ ۱۰ سیدالشهدا، فرمانده این تیپ شد. محسن وزوایی پس از شرکت در عملیات‌های متعدد، سرانجام در ۱۳۶۱ در جریان عملیات «بیت المقدس» به اثر اصابت گلوله به شهادت رسید.

نگاه روز

فتح هرمز و اخراج اشغالگران اروپایی از خلیج فارس

شهروند] در صحنه‌ای از سریال تاریخی «شوکان» که چند روز پیش

۱۰ اردیبهشت، روز ملی خلیج فارس

جدال شاه اسماعیل با رقیبان داخلی و مقابله با تجاوزهای همسایه غربی یعنی امپراتوری عثمانی، ایستادن برابر پرتغالی‌ها را به معضل آخر دولت جوان صفوی تبدیل کرد. طی حکمرانی شاه طهماسب، به دلیل نداشتن یک نیروی دریایی مناسب و کارآمد، همچنین عدم تمایل شاه صفوی به صفارآری برابر یک قدرت اروپایی، اشغالگران کم‌ترین نگرانی از بابت متزلزل شدن جایگاه‌شان در خلیج فارس به خود راه ندادند. بخت اما زمانی از پرتغالی‌ها برگشت که شاه عباس به قدرت رسید. شاه قدرتمند صفوی پس از تادیب از یک‌هادر شمال شرق و همچنین شکستن هیمنه ارتش عثمانی در غرب، عزم جنوب ایران را کرد. او با اعزام بهترین سردارش امامقلی خان، اخراج متجاوزان اروپایی از خطه جنوبی ایران را هدف خود قرار داد. هدف بزرگی که پس گرفتن بندر گمبرون (بندرعباس) از اشغالگران نخستین گام آن بود و با فراری دادن پرتغالی‌ها از جزیره‌های هرمز و قشم به شکل کامل محقق شد. این اتفاق ۴۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۰ اردیبهشت ۹۹۹ خورشیدی حادث شد تا سلطه ۱۱۷ ساله پرتغالی‌ها در خلیج فارس خاتمه یابد.



بقایای قلعه پرتغالی‌ها در جزیره هرمز

عکس روز



نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی

بازدید عمومی از «ایران اکسپو»، به‌عنوان بزرگترین و مهم‌ترین رویداد تجاری در راستای نمایش توانمندی‌های صادراتی کشورمان، از صبح یکشنبه در نمایشگاه بین‌المللی تهران آغاز شده و برای ۴ روز ادامه دارد.

گشت و گذار مجازی

قهرمانی فوتسال، ساتراعلیه «حشاشین» و انتقاد کاربران فضای مجازی به نماینده طعنه‌زن

قهرمانی تیم ملی فوتسال در تایلند، مخالفت ساترا با پخش سریال «حشاشین» از تلخ‌فروم‌های پخش فیلم داخلی و متهم کردن رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد به عدم تلاش برای افزایش ارزش پول ملی توسط یک نماینده مجلس، اهم موضوعاتی بودند که طی ۲۴ ساعت اخیر توسط کاربران شبکه‌های اجتماعی مورد توجه قرار گرفتند.

قهرمانی تیم ملی فوتسال ایران در آسیا و بازتاب آن در بین فعالان فضای مجازی

سیزدهمین قهرمانی تیم ملی فوتسال ایران در قاره آسیا که روز شنبه با غلبه شاگردان وحید شمسایی بر تیم ملی فوتبال تایلند رقم خورد، بازتاب وسیعی در فضای مجازی داشت و روز شنبه دوستان ایرانی نسبت به این موفقیت بزرگ واکنش نشان دادند. در ادامه تعدادی از پست‌های منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی با موضوع قهرمانی تیم ملی فوتسال را مرور می‌کنیم: «تیم ملی فوتسال ایران، همون همیشگی»، «تیم ملی فوتسال و فوتبال ساحلی، بی‌ادعاولی پرافتخار. بی‌ادعا بودن مهم‌ترین شاخصه این بچه‌هاست که خب برخی‌ها در رشته‌های دیگه به شدت ازش بی‌بهره‌اند»، «پوزهای سالنی پرچم پرافتخار ایران را در تایلند با شکست دادن تیم میزبان به اهتزاز درآوردن. درود ملت ایران بر این افتخارآفرینان کم‌توقع و قانع»، «بعد از افغانستان، بحرین، کویت، قرقیزستان و ازبکستان، تایلند هم مقابل شیرچپه‌های ماسر تعظیم فرود آورد. فقط کاش با زاین هم بازی داشتیم تا انتقام سال قبل روازشون می‌گرفتیم»، «زنده باد فوتسال که همیشه بدون هزینه هنگفت، لذت قهرمانی رو به ما تقدیم می‌کنه. هرچی فوتبال باعث ناامیدی ما طی این سال‌ها شده، فوتسال بارو از زمین برداشته و به مقصد رسونده»، «بزرگترین ویژگی فوتسال ایران رو آگه بخواییم نام ببریم کوتاه و مفید و مختصرش می‌شه: تیمی که در سکوت جلو می‌ره و می‌درخشه»، «ممنون که مثل چمنی بازهای عزیزمون حریف رو هیچ وقت دست‌کم نمی‌گیرین و از اول تا آخر فوکوس هستین»، «حالا همه یکصدا، ماییم فوتسال ایرانیم، حالا حالا‌ها قهرمانیم»، «قهرمان تیم شایسته تقدیره ولی نقطه ضعف‌ها رو فراموش نکنیم. بچه‌ها در کار تیمی نقص جدی دارن. در واقع به سختی و فقط روی خلاقیت فردی بردیم نه کار تاکتیکی. بازی با ازبکستان باید بارها و بارها تحلیل بشه.»

واکنش کاربران فضای مجازی به ممنوعیت پخش «حشاشین» از تلخ‌فروم‌های داخلی

تصمیم ساترا برای حذف سریال مصری «حشاشین» از پلتفرم‌های نمایش خانگی ایران، به دلیل تحریف تاریخ اسلام و اهداف مغرضانه سیاسی، بازتاب زیادی در رسانه‌ها و همچنین فضای مجازی داشت. مجموعه تلویزیونی «حشاشین» روایتی درباره زندگی و حوادث مرتبط با حسن صباح، مؤسس دولت اسماعیلیان در ایران است. در همین رابطه کاربری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ساترا با این کار شرناروا از سرگشاد اون داره می‌زنه. ایرانی‌ها جمعیت یاریدین حشاشین قزازه به چه نتیجه عجیبی برسه که یه عده خودشون رو موظف دیدن جلوش رو بگیرن. آگه این سریال ل اهداف ضد ایرانی داره که اتفاقاً باید تلاش کرد جلوی پخشش رو توی دنیا گرفت، که خب ممکن نیست! بذارید حداقل مردم ببینن و بعد آگه حرفی بود بانقد درست جواب تحریف‌ها رو داد.» کاربری دیگر هم حذف و سانسور در عرصه فرهنگ را با وجود دسترسی آسان به انواع منابع بی‌فایده دانست و در پستی توییتری چنین آورد: «الان مثلاً جلوی دیده شدن حشاشین رو گرفتین؟! خب بنده خدا، از صدا تا سایت با زیرنویس فارسی می‌شه دانلودش کرد، بدون کوچکترین ممیزی! خب خودتون پخش کنین که دست‌تون برای جرح و تعدیل مثل سریال اوشین بازتره! آگه با لخره قراره درس‌تون رو یاد بگیرین؟ بله فهمیدم، هیچ وقت، یک کاربر هم با اشاره به ناموفق بودن تلاش‌ها در سینمای ایران برای به تصویر کشیدن زندگی کوروش هخامنشی، تعلل در پرداخت سینمایی به شخصیت‌ها و مفاخر ایرانی در داخل را منجر به ظهور پدیده‌های تحریف‌شده‌ای چون «حشاشین» خواند و در شبکه ایکس نوشت: «مسعود جعفری جوزانی موهاش سفید شد تا بتونه مجوز و سرمایه ساخت فیلمنامه کوروش کبیر رو جور کنه و آخرش هم موفق نشد. حالا فردا روزی که آمریکا یا حتی اسرائیل فیلم کوروش رو ساختن، وزارت ارشاد با قدرت پخش اون رو در ایران ممنوع می‌کنه! حشاشین هم همینه. حسن صباح تا الان واسه هیچ کس مهم نبوده، ولی به محض این که مصری‌ها سرپالاش کردن همه دارن راجع به تحریف تاریخ حرف می‌زنن. خب شما تحریف نشده‌اش رو بساز و بزنی توی دهن دروغ‌گوها. نمی‌شه که همش غرغر، غرغر...» کاربری هم با مدنظر قرار دادن قابلیت‌های کتاب «خداوند الموت»، فرصت را برای ارائه روایتی درست و ایرانی از زندگی حسن صباح در سینما فراهم شمرد و حذف و سانسور حشاشین را حرکتی از موضع ضعف عنوان کرد و این چنین نوشت: «۱۵ سال بیشتر نداشتیم که کتاب «خداوند الموت» پل آمیر رو خوندیم و با حسن صباح آشنا شدم. سوای جادوی قلم ذبیح‌الله منصورى به عنوان مترجمی که مشهوره متن رو به سلیقه خودش ترجمه می‌کنه و گاه‌ا داستان خودش رو می‌نویسه، حس و حالی که از این کتاب گرفتم باعث شد در سال‌های بعد هم از خواندن دوباره و سه‌باره و چهار باره‌اش غافل نشم. می‌خوام بگم داستان انقدر کشش داره که آگه صدتا کشور و صدتا کارگردان هم از روش بسازن باز جای کار داره. به جای بگیر و ببند از موضع ضعف بیابین حشاشین خودمون رو بسازیم.»



کاغذ پاره خواندن پول ملی توسط نماینده و واکنش کاربران شبکه‌های اجتماعی

اعتاب مصطفی میرسلیم نماینده تهران در دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی خطاب به وزیر اقتصادی و رئیس کل بانک مرکزی، «مبنی بر این که اگر نمی‌توانند ارزش پول ملی را حفظ کنند، امضایشان را از روی اسکناس‌ها بردارند، چون با کاغذ پاره فرقی ندارد»، در فضای مجازی بازتاب خاص خود را داشت. در ادامه تعدادی از نظرات کاربران شبکه‌های اجتماعی در خصوص این اظهار نظر را می‌خوانیم: «عجیباً غریباً. پروفیسور میرسلیم از حوزه تخصصی خود رو خروج کرده راجع به ارزش پول ملی افافسه فرمودند. البته چون روزهای آخر حضورشون در مجلس را می‌گذرونیم، چه بهتر که بگذاریم و بگذریم و جدی نگیریم»، «جناب میرسلیم در تمام این ۴ سال که مجلس تشریف دارین جز کارها و حرفای حاشیه‌ای چیزی از شما ندیدیم و نشنیدیم. کاش تا وقتی در درس قانون‌گذاری بودن فکری به حال ارزش پول ملی می‌کردین. ولی آگه واقعا براتون مهمه و غرضی در کار نیست، در مجمع تشخیص پیکر کار با شین ما هم دعائون می‌کنیم»، «بهترین جواب رو همون مدیر روابط عمومی بانک مرکزی به شما داد که گفت عقل سلیم حکم می‌کنه انسان قبل از گفتن و نوشتن کمی فکر کنه. همین فردا آگه به خاطر این ذرافشانی قیمت دلار بره بالا من تعجب نمی‌کنم. حاشیه مملکت رو برداشته، آگه گره بازم نمی‌کنین، گره روی گره نیارین مسلمونا.»

